ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1503 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial
Rio Branco – Cariacica – ES - CEP 29147-600 - Tel.: 99703-2557

email: m.lelocouto@gmail.com

            EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA - ES

INDICAÇÃO Nº ________/2019

  O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de

Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores, que depois de ouvido o

Plenário INDICAR ao Executivo Municipal, a realização do que se segue:

INDICA a Implantação de Ações Preventivas à Depressão

em Adolescentes nas Escolas Públicas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa combater um problema que tem se tornado

cada vez mais evidente na nossa sociedade: a depressão e o suicídio entre

jovens e adolescentes, especialmente os do Ensino Médio e Ensino Superior.

Em função disto, é importante que se inicie um trabalho preventivo já no Ensino

Fundamental.

O suicídio tem sido tratado como um problema de saúde pública. "O

Brasil está entre os países que assinaram o Plano de Ação e Saúde Mental

2015-2020 lançado pela Organização Mundial da Saúde e pela Organização

Pan-Americana da Saúde (OMS/OPAS). Este plano de ação foi desenvolvido

para acompanhar o número anual de mortes em cada país e o desenvolvimento

de programas de prevenção".

Ampliar os espaços de debate sobre o assunto é importante, pois há um

aumento no índice de suicídio entre jovens, conforme nos mostram várias

Identificador: 3100300039003000390032003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1503 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial
Rio Branco – Cariacica – ES - CEP 29147-600 - Tel.: 99703-2557

email: m.lelocouto@gmail.com

reportagens e estudos sobre o tema: a taxa de suicídio entre jovens cresceu

10%, desde 2002, sendo o suicídio a quarta causa de morte entre os mesmos.

"Dados ainda inéditos mostram que, em 12 anos, a taxa de suicídios na

população de 15 a 29 anos subiu de 5,1 por 100 mil habitantes em 2002 para

5,6 em 2014 - um aumento de quase 10%. Os números obtidos com

exclusividade pela BBC Brasil são do mapa da violência 2017, estudo publicado

anualmente a partir de dados oficiais do Sistema de informações de mortalidade

(SIM) do Ministério da Saúde.

Um olhar atento diante de uma série histórica mais longa de dados

permite ver que o fenômeno não é recente nem isolado em relação ao que

acontece com a população brasileira. Em 1980, a taxa de suicídio na faixa etária

de 15 a 29 anos era de 4,4 por mil habitantes; chegou a 4,1 em 1990 e a 4,5 em

2000. Assim, entre 1980 a 2014, houve um crescimento de 27,2%. [...] Segundo

especialistas ouvidos pela BCC Brasil, o problema é normalmente associado a

fatores como depressão, abuso de drogas e álcool, além das chamadas

questões interpessoais - violência sexual, abusos, violência doméstica e

bullying"

Numa sociedade extremamente competitiva, que incentiva cada vez o uso

de medicamentos essas questões precisam ser debatidas com urgência.

Sendo assim, solicito o apoio dos nobres para a aprovação desta importante

reivindicação.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de Junho de 2019.

LELO COUTO
   VEREADOR

Identificador: 3100300039003000390032003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-09-20T09:44:24-0300